

**INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS No 19447**  
**PERIODO 2015**

DATOS GENERALES	
NOMBRE DE LA INSTITUCION:	CORPORACION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES - CNT EP
RUC:	1768152560001
REPRESENTANTE LEGAL	CÉSAR REGALADO
FUNCION:	FUNCIÓN EJECUTIVA
TIPO:	UDAF
PERTENECE A:	CORPORACION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES - CNT EP

COBERTURA GEOGRÁFICA INSTITUCIONAL: UNIDAD ADMINISTRATIVA FINANCIERA

COBERTURA	N.- DE UNIDADES
NACIONAL	1

COBERTURA GEOGRÁFICA TERRITORIAL EODS:

COBERTURA	N.- DE UNIDADES	DESCIPCIÓN DE LA COBERTURA
Regional	7	REGIONES

COBERTURA GEOGRÁFICA INSTITUCIONAL: UNIDADES DE ATENCIÓN

Nivel	N.- DE UNIDADES	N° DE USUARIOS	COBERTURA	GÉNERO				NACIONALIDADES O PUEBLOS				LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN
				MASCULINO	FEMENINO	GLBTI	MONTUBIO	MESTIZO	CHOLO	INDIGENA	AFROECUATORIANO	
PROVINCIA	24	14279579	NACIONAL	0	0	0	0	13275725	0	0	0	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Numero_Usuarios_CNT_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Numero_Usuarios_CNT_2015.pdf</a>
REGIÓN	7	14279579	REGIONAL	0	0	0	0	0	0	0	0	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Numero_Usuarios_CNT_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Numero_Usuarios_CNT_2015.pdf</a>

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD	PONGA SI O NO	NO. DE USUARIOS	NO. DE USUARIOS POR GÉNERO			NO. DE USUARIOS POR PUEBLOS Y NACIONALIDADES				
			MASCULINO	FEMENINO	GLBTI	MONTUBIO	MESTIZO	CHOLO	INDIGENA	AFROECUATORIANO
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS INTERCULTURALES	SI	7000	0	0	0	0	0	0	0	0
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS GENERACIONALES	SI	73	0	0	0	0	0	0	0	0
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DISCAPACIDADES	SI	171	0	0	0	0	0	0	0	0
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE GÉNERO	SI	7000	0	0	0	0	0	0	0	0
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE MOVILIDAD HUMANA	NO	0	0	0	0	0	0	0	0	0

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA:

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA	PONGA SI O NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
SE HAN IMPLEMENTADO MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA FORMULACIÓN DE POLÍTICAS Y PLANES INSTITUCIONALES	SI	N/A
SE COORDINA CON LAS INSTANCIAS DE PARTICIPACIÓN EXISTENTES EN EL TERRITORIO	NO	
SE HAN IMPLEMENTADO MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA FORMULACIÓN DE POLÍTICAS Y PLANES INSTITUCIONALES	SI	N/A
SE COORDINA CON LAS INSTANCIAS DE PARTICIPACIÓN EXISTENTES EN EL TERRITORIO	NO	
SE HAN IMPLEMENTADO MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA FORMULACIÓN DE POLÍTICAS Y PLANES INSTITUCIONALES	SI	N/A
SE COORDINA CON LAS INSTANCIAS DE PARTICIPACIÓN EXISTENTES EN EL TERRITORIO	NO	

MECANISMOS DE PARTICIPACION CIUDADANA:

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA	PONGA SI O NO	NÚMERO DE MECANISMOS IMPLEMENTADOS EN EL AÑO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
AUDIENCIA PÚBLICA	SI	1	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf</a>
CONSEJOS CONSULTIVOS	NO	0	
OTROS	NO	0	

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL:

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL GENERADOS POR LA COMUNIDAD	PONGA SI O NO	NÚMERO DE MECANISMOS IMPLEMENTADOS EN EL AÑO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
VEEDURIAS CIUDADANAS:	NO	0	
OBSERVATORIOS CIUDADANOS:	NO	0	
DEFENSORIAS COMUNITARIAS:	NO	0	
COMITÉS DE USUARIOS DE SERVICIOS	NO	0	
OTROS	NO	0	

PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS:

FASE:	PASOS DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS	PONGA SI O NO	DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE LOS PASOS	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
FASE 0	CONFORMACIÓN DEL EQUIPO DE RENDICIÓN DE CUENTAS:	NO		
FASE 0	DISEÑO DE LA PROPUESTA DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS	NO		
FASE 1	EVALUACIÓN DE LA GESTION INSTITUCIONAL:	NO		
FASE 1	LLENADO DEL FORMULARIO DE INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS ESTABLECIDO POR EL CPCCS	SI	DE ACUERDO A LA RESOLUCION NO. PLE-CPCCS-041-29-12-2015 EN LA FASE 1, SE ELABORÓ EL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS.	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/FUNCION_EJECUTIVA_EMPRESA_PUBLICA_CNT_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/FUNCION_EJECUTIVA_EMPRESA_PUBLICA_CNT_2015.pdf</a>
FASE 1	REDACCIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS	NO		
FASE 1	SOCIALIZACIÓN INTERNA Y APROBACIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS POR PARTE DE LOS RESPONSABLES	NO		
FASE 2	DIFUSIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS A TRAVÉS DE DISTINTOS MEDIOS	NO		
FASE 2	PLANIFICACIÓN DE LOS EVENTOS PARTICIPATIVOS	NO		
FASE 2	REALIZACIÓN DEL EVENTO DE RENDICIÓN DE CUENTAS A LA CIUDADANÍA	NO		
FASE 2	RINDIO CUENTAS A LA CIUDADANÍA EN LA PLAZO ESTABLECIDO	SI	DE ACUERDO A LA RESOLUCION NO. PLE-CPCCS-041-29-12-2015 EN LA FASE 2, SE PRESENTÓ A LA CIUDADANÍA EL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Rendicion_de_cuentas_2015_CNT_EP_(3_mar_2016).pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Rendicion_de_cuentas_2015_CNT_EP_(3_mar_2016).pdf</a>
FASE 2	INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS EN EL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS	NO		
FASE 3	ENTREGA DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS AL CPCCS, A TRAVÉS DEL INGRESO DEL INFORME EN EL SISTEMA VIRTUAL	SI	SE ENTREGA EL INFORME	Link en proceso de elaboración

DESCRIBA LOS PRINCIPALES APORTES CIUDADANOS RECIBIDOS:	<p>Nombre: Vinicio Tandazo</p> <p>Pregunta: ¿Qué posibilidades hay de que el Internet se convierta en uno más de los servicios básicos?</p> <p>Respuesta: La nueva ley de telecomunicaciones manifiesta que el Internet ya es un servicio básico, es decir es una obligación del estado el proveer el servicio de Internet a todas y a todos los ecuatorianos y es lo que viene haciendo la Corporación Nacional de Telecomunicaciones durante los últimos años, como se pudo ver en las estadísticas del servicio de Internet que tiene crecimiento. A través de los programas y proyectos del Ministerio de Telecomunicaciones, sobre todo con los Infocentros y conectividad de las escuelas, estamos democratizando el Internet, se va a presentar al Sr. Vicepresidente un plan social del servicio de Internet, como parte de la política del gobierno nacional de entregar telecomunicaciones a todas y a todos con lo cual se certifica que el Internet es un servicio básico.</p> <p>Nombre: Carlos Rodríguez</p> <p>Pregunta: ¿Con el alto crecimiento de Internet, CNT tiene lista nuevas vías para enviar el tráfico total al exterior, al menos para los próximos 10 años o tendrá que conectarse desde Ecuador a otras redes privadas?</p> <p>Respuesta: Para proveer el Internet son fundamentales varios componentes, en la parte interna la red es fuerte con una red core por donde transita el Internet, se lo ha estado haciendo durante todos estos años. Para poder conectar al Internet dado que normalmente el contenido está fuera del país, tenemos que conectarnos a los nodos de telecomunicaciones que están en los Estados Unidos, en el NAP de las Américas, para eso hemos crecido significativamente en la conectividad a esos países, en el 2007 no teníamos más de 1.5 Gigas, ahora superamos más 190 Gigas de capacidad, las inversiones y proyectos que tiene la CNT de seguir incrementando esas capacidades para poder proveer el Internet a velocidades que hoy lo está demandando el país, la CNT está haciendo inversiones tanto locales como internacionales para tener un Internet de la mejor calidad para todos los ecuatorianos.</p> <p>Nombre: María Sánchez</p> <p>Pregunta: ¿CNT continuará con su gran labor social con otro gobierno?</p> <p>Respuesta: Con un gobierno de la revolución ciudadana se seguirá trabajando, para continuar con la revolución.</p> <p>Nombre: Fernando Guevara</p> <p>Pregunta: ¿Porque no hacemos una mejor publicidad dando a conocer los beneficios en relación a claro y movi?</p> <p>Respuesta: Se tienen ciertas restricciones desde el punto de vista presupuestario, lo mejor que puede haber es que cada uno se convierta en un promotor de las capacidades y del gran servicio que provee la Corporación Nacional de Telecomunicaciones, así que se les invita que sean parte de esta gran comunidad, que es la comunidad de los usuarios y clientes de la CNT.</p>
--	--

DATOS DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

Fecha en que se realizó la Rendición de Cuentas ante la ciudadanía:	NO. DE USUARIOS	NO. DE USUARIOS POR GÉNERO			NO. DE USUARIOS POR PUEBLOS Y NACIONALIDADES				
		MASCULINO	FEMENINO	GLBTI	MONTUBIO	MESTIZO	CHOLO	INDIGENA	AFROECUATORIANO
03/03/2016	120	0	0	0	0	0	0	0	0

INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS DEL AÑO ANTERIOR EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL

DESCRIBA LOS COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD	¿SE INCORPORÓ EL APOORTE CIUDADANO EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL?(PONGA SI O NO)	PORCENTAJE DE AVANCES DE CUMPLIMIENTO	DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN
¿SI QUISIERA CONTRATAR LOS SERVICIOS DE CNT: TELEFONÍA FIJA O INTERNET FIJO, PERO NO ES POSIBLE PORQUE EN CUENCA ESTE SERVICIO LO COMERCIALIZA ETAPA, PORQUE UNA EMPRESA COMO CNT QUE ES NACIONAL NO TIENE AÚN ESTE SERVICIO EN LA CIUDAD DE CUENCA?	SI	76-100	LA CORPORACIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES CNT EP, COMO EMPRESA NACIONAL PUEDE OFRECER SUS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL, ACTUALMENTE LOS MEDIOS INALÁMBRICOS DE SERVICIOS MÓVILES (TELEFONÍA E INTERNET) PERMITEN OFRECER SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES EN LA CIUDAD DE CUENCA. SIN EMBARGO SE DEBE MENCIONAR QUE ACTUALMENTE EXISTE UN CONVENIO, ENTRE LAS EMPRESAS DE TELECOMUNICACIONES CNT EP - ETAPA EP PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES FIJOS, LA CNT EP DEBE RESPETAR EL TERRITORIO COMPRENDIDO POR EL CANTÓN CUENCA; ESTE CONVENIO FINALIZA EN EL 2016 Y AL TÉRMINO DEL MISMO LA CNT EP PODRÁ ENTREGAR SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES FIJOS DE ÚLTIMA ÚLTIMA GENERACIÓN A CUENCA Y A LOS AZUAYOS.	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf</a>
¿LLEGARÁ LA FIBRA ÓPTICA A TODAS LAS COMUNIDADES O SOLAMENTE A LOS CENTROS PARROQUIALES Y CANTONALES?	SI	76-100	LA CNT TIENE UN PROYECTADO LLEGAR AL 96% DE LAS PARROQUIAS DEL PAÍS CON FIBRA ÓPTICA HASTA EL 2017, ESTO REPRESENTA MÁS DEL 90% AL 95% DE LA POBLACIÓN, EL ESFUERZO QUE VA A REALIZAR LA CNT ESTÁ PLASMADO EN UN COMPROMISO CON EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA Y CON EL PAÍS PARA ATENDER A TODAS LAS POBLACIONES DEL ECUADOR Y DE NO SER POSIBLE ATENDER CON FO, YA SEA POR ASPECTOS TÉCNICOS, GEOGRÁFICOS O DE NÚMERO DE HABITANTES, SE ATENDERÁ CON OTROS MEDIOS DE TELECOMUNICACIONES, COMO PUEDE SER RADIO DE ÚLTIMA GENERACIÓN QUE DEPENDIENDO DEL NÚMERO DE HABITANTES DE LAS POBLACIONES SERA SUFICIENTE PARA SATISFACER TODAS LAS NECESIDADES DE TELECOMUNICACIONES DE LOS CIUDADANOS.	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf</a>
¿CUÁLES SON LOS SERVICIOS QUE LA CNT BRINDA A LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD, HAY UN DESCUENTO ESPECÍFICO, CUALES SON LOS REQUISITOS QUE UNA PERSONA CON DISCAPACIDAD DEBE PRESENTAR, Y FINALMENTE, SI ESE TRÁMITE SE HACE ÚNICAMENTE EN LAS PROVINCIAS O EN TODOS LOS CIS DEL PAÍS?	SI	76-100	LA CNT EP APLICA TODAS LAS CONDICIONES Y BENEFICIOS, ENTRE ELLOS DESCUENTOS EN LOS DIFERENTES SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, PARA LAS PERSONAS CON ALGÚN GRADO DE DISCAPACIDAD, DISPUESTOS Y OBLIGADOS POR LEY A TODOS LOS PROVEEDORES DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES; EL PROCEDIMIENTO, LOS REQUISITOS NECESARIOS SE ENCUENTRAN PUBLICADOS EN LA PÁGINA WEB DE LA CNT EP O EN CUALQUIER CENTRO INTEGRADO DE SERVICIOS.	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf</a>
¿ES POSIBLE MEJORAR LA COBERTURA DE INTERNET EN LOS INFOCENTROS DE ZONAS LEJANAS, YA QUE 1.8 MBPS NO SON SUFICIENTE PARA TRABAJAR CON FACILIDAD EN 10 MÁQUINAS CONECTADAS?	SI	76-100	ESTE DETALLE TÉCNICO SE LO PUEDE RESOLVER, SIN EMBARGO DEPENDE TAMBIÉN DEL CONVENIO CON EL MINISTERIO DE TELECOMUNICACIONES Y DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN, PERO ES LA OBLIGACIÓN DE LA CNT SERVIR BIEN A LOS ECUATORIANOS Y SI SE TIENE QUE MEJORAR LAS CONDICIONES DE ESA CONECTIVIDAD, PROBABLEMENTE POR SER UNA CONECTIVIDAD SATELITAL, SE LO VA A HACER.	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf</a>
¿CUÁLES SON LAS VENTAJAS ENTRE CNT COMO INSTITUCIÓN DEL ESTADO, RESPECTO A OTRAS INSTITUCIONES DE LA COMPETENCIA PRIVADA?	SI	76-100	EL ENFOQUE DE LA CNT ESTA EN EL CIUDADANO NO EL MERCADO, SI BIEN ES CIERTO SE DEBE COMPETIR EN LOS MERCADOS PARA HACER SOSTENIBLE LA EMPRESA E INVERTIR EN TODO EL PAÍS; LA VISIÓN DE LA EMPRESA PÚBLICA ES TOTALMENTE DIFERENTE A LA VISIÓN DE LA EMPRESA PRIVADA. LA "CASA MATRIZ" DE LA CNT ES EL PUEBLO ECUATORIANO; LOS RECURSOS QUE GENERA LA EMPRESA ES PARA REINVERTIRLOS YA SEA A TRAVÉS DE APORTES AL PRESUPUESTO GENERAL DE ESTADO Y DIFERENCIA PARA SEGUIR INVIRTIENDO EN REDES DE TELECOMUNICACIONES DONDE LA EMPRESA PRIVADA NO INVIERTE PORQUE NO ES RENTABLE. LAS "CASAS MATRICES" DE LAS OTRAS EMPRESAS, ESTÁN FUERA DEL PAÍS, UNA ESTÁ EN ESPAÑA Y LA OTRA ESTÁ EN MÉXICO Y LAS AGENCIAS EN ECUADOR DEBEN RESPONDER A LOS LINEAMIENTOS DE ESAS CASAS MATRICES QUE ES BÁSICAMENTE GENERAR BENEFICIOS ECONÓMICOS Y RENTABILIDAD FINANCIERA Y ESE DINERO SERÁ SALE FUERA DEL PAÍS PARA REPORTAR A ESA "CASA MATRIZ"; ESA ES LA GRAN DIFERENCIA. LA CNT PIENSA EN CIUDADANOS LAS EMPRESAS PRIVADAS PIENSAN LOS MERCADOS Y LA RENTABILIDAD ECONÓMICA.	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf</a>

DIFUSION Y COMUNICACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

MEDIOS DE COMUNICACIÓN	No. DE MEDIOS	PORCENTAJE DEL PPTO. DEL PAUTAJE QUE SE DESTINO A MEDIOS LOCALES Y REGIONALES	PORCENTAJE DEL PPTO. DEL PAUTAJE QUE SE DESTINO A MEDIOS NACIONAL	PORCENTAJE DEL PPTO DEL PAUTAJE QUE SE DESTINO A MEDIOS INTERNACIONALES	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
RADIO	43	100	0	0	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/category/noticias/">http://corporativo.cnt.gob.ec/category/noticias/</a>
PRENSA	166	67	33	0	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/category/noticias/">http://corporativo.cnt.gob.ec/category/noticias/</a>
TELEVISIÓN	0	0	0	0	
MEDIOS DIGITALES	0	0	0	0	

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL Y DE SU RENDICIÓN DE CUENTAS:

MECANISMOS ADOPTADOS	PONGA SI O NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 7 DE LA LOTAIP	SI	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/ley-de-transparencia/">http://corporativo.cnt.gob.ec/ley-de-transparencia/</a>
PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS Y SUS MEDIOS DE VERIFICACIÓN ESTABLECIDO EN EL LITERAL M, DEL ART. 7 DE LA LOTAIP	SI	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2015/03/Formulario_Ejecutivo_2014_CNT_EP.pdf</a>

PLANIFICACION: Se refiere a la articulación de políticas públicas:

LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADO EL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL	PONGA SI O NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
LA INSTITUCION TIENE ARTICULADAS SUS POA AL PNBV	SI	N/A
EL POA ESTA ARTICULADO AL PLAN ESTRATEGICO	SI	N/A

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCION PROGRAMÁTICA:

OBJETIVOS ESTRATEGICOS/COMPETENCIAS EXCLUSIVAS	META POA		INDICADOR DE LA META	RESULTADOS		% CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN	DESCRIPCIÓN DE LA GESTIÓN POR META
	N. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS		
INCREMENTAR EL ACCESO DE LOS CIUDADANOS A LA BANDA ANCHA Y TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN, TOMANDO EN CUENTA LA PLANIFICACIÓN TERRITORIAL	1	MIDE EL NÚMERO DE SERVICIOS DE BANDA ANCHA FIJA	MIDE EL NÚMERO TOTAL DE SERVICIOS DE INTERNET DE BANDA ANCHA FIJA EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL	889054,00	845064,00	95,05 %	EL SERVICIOS DE INTERNET FIJO DE ANCHA QUE LA CNT EP BRINDA AL PAÍS PERMITE QUE CADA VEZ MÁS CIUDADANOS TENGAN ACCESO A LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN TICS
MANTENER LA SOSTENIBILIDAD FINANCIERA DE LA EMPRESA A LARGO PLAZO	3	ESTA META SE ESTABLECE EN FUNCIÓN DE LOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES Y LO DISPUESTO POR EL DIRECTORIO DE ESTA EMPRESA PÚBLICA.	MARGEN NETO	19,13	28,32	148,03 %	LA GESTIÓN DE LA CNT EP HA CONSEGUIDO LA SOSTENIBILIDAD FINANCIERA Y LA RENTABILIDAD A LARGO PLAZO.
INCREMENTAR LA COBERTURA Y LA BASE DE CLIENTES EN TODAS LAS LÍNEAS DE NEGOCIO DE LA EMPRESA	4	COMPRENDE EL NÚMERO TOTAL DE SERVICIOS EN TODAS LAS LÍNEAS DE NEGOCIO DE LA EMPRESA	NÚMERO TOTAL DE SERVICIOS	4909024,00	4935760,00	100,54 %	LOS RESULTADOS ALCANZADOS POR LA CNT EP HA CONSEGUIDO LA GESTIÓN DE SUS VENTAS Y EL INCREMENTO DE LOS CIUDADANOS ATENDIDOS CON SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES.
INCREMENTAR LA PARTICIPACIÓN DE LA CNT COMO PRINCIPAL PROVEEDOR DE TELECOMUNICACIONES DEL SECTOR PÚBLICO	2	MIDE LA CANTIDAD DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES QUE LA CNT EP BRINDA A INSTITUCIONES DEL SECTOR PÚBLICO	CANTIDAD DE SERVICIOS DE DATOS EN EL SECTOR PÚBLICO	9729,00	9874,00	101,49 %	LA CNT EP COMO INSTITUCIÓN PÚBLICA SE HA CONSTITUIDO COMO UNO DE LOS PRINCIPALES PROVEEDORES DE TECNOLOGÍA Y SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES PARA TODO EL SECTOR PÚBLICO DEL PAÍS.
TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN:						111,2775	

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA:

TIPO	DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO PLANIFICADO	PRESUPUESTO EJECUTADO	% CUMPLIMIENTO DEL PRESUPUESTO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
PROGRAMA Y/O PROYECTO	FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL	\$ 5.387.799,55	\$ 3.075.476,49	57,08 %	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf</a>
PROGRAMA Y/O PROYECTO	INCLUSION SOCIAL	\$ 11.899.802,53	\$ 10.239.087,13	86,04 %	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf</a>
PROGRAMA Y/O PROYECTO	INFRAESTRUCTURA DE TRANSMISIÓN	\$ 35.466.659,33	\$ 9.277.518,13	26,15 %	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf</a>
PROGRAMA Y/O PROYECTO	INTERNET Y DATOS	\$ 138.081.468,33	\$ 77.685.471,99	56,26 %	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf</a>
PROGRAMA Y/O PROYECTO	TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN	\$ 67.411.564,10	\$ 24.662.197,92	36,58 %	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf</a>
PROGRAMA Y/O PROYECTO	TELEVISIÓN	\$ 2.205.800,72	\$ 607.270,00	27,53 %	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf</a>
PROGRAMA Y/O PROYECTO	MOVIL	\$ 170.210.571,09	\$ 125.139.440,77	73,52 %	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf</a>
PROGRAMA Y/O PROYECTO	SERVICIO AL CLIENTE	\$ 11.181.369,34	\$ 2.927.186,26	26,17 %	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf</a>
PROGRAMA Y/O PROYECTO	TELEFONIA FIJA	\$ 17.620.453,48	\$ 8.662.716,12	49,16 %	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Ejecucion_de_Proyectos_de-Inversion_2015.pdf</a>
TOTAL:		\$ 459.465.488,47	\$ 262.276.364,81	57,0829303596596	

INFORMACIÓN FINANCIERA (LOPCCS Art. 10, LEY DE EMPRESAS PÚBLICAS ART. 45 SISTEMAS DE INFORMACIÓN):

BALANCE GENERAL

ACTIVO	PASIVO	PATRIMONIO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
\$ 2.193.730.000,00	\$ 357.530.000,00	\$ 1.836.190.000,00	<a href="http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Balance_General_CNT_EP_2015.pdf">http://corporativo.cnt.gob.ec/wp-content/uploads/2016/04/Balance_General_CNT_EP_2015.pdf</a>

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL:

TOTAL DE PRESUPUESTO INSTITUCIONAL CODIFICADO	GASTO CORRIENTE PLANIFICADO	GASTO CORRIENTE EJECUTADO	GASTO DE INVERSIÓN PLANIFICADO	GASTO DE INVERSIÓN EJECUTADO	% EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA
\$ 1.194.702.000,00	\$ 735.237.000,00	\$ 657.368.000,00	\$ 459.465.000,00	\$ 262.276.000,00	77,00 %

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES (LOCPCCS Art. 10 NUMERAL 7):

LABORALES	TRIBUTARIA	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
SI	SI	Certificado emitido por el Instituto de Seguridad Social IESS de estar al día en sus obligaciones o del Ministerio de Relaciones Laborales. Certificado emitido por el SRI de estar al día en sus obligaciones

PROCESOS DE CONTRATACIÓN Y COMPRAS PÚBLICAS DE BIENES Y SERVICIOS

TIPO DE CONTRATACIÓN	ESTADO ACTUAL				LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
ÍNFIMA CUANTÍA	3082	\$ 5.157.370,42	3082	\$ 5.157.370,42	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>
LICITACIÓN	6	\$ 11.101.675,87	0	\$ 0,00	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>
SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA	73	\$ 12.530.942,52	21	\$ 4.258.492,76	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>
LISTA CORTA	0	\$ 0,00	1	\$ 349.600,00	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>
RÉGIMEN ESPECIAL (Todos los procesos)	98	\$ 85.964.197,28	10	\$ 1.353.690,84	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>
OTRAS	276	\$ 261.743.879,02	11	\$ 5.474.660,92	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>
MENOR CUANTÍA B Y S	84	\$ 5.475.760,41	4	\$ 121.009,38	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>
CONTRATACIÓN DIRECTA	20	\$ 858.964,04	5	\$ 159.883,00	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>
PROCESOS DE DECLARATORIA DE EMERGENCIA	0	\$ 0,00	2	\$ 48.487,37	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>
CONCURSO PÚBLICO	1	\$ 183.750,00	0	\$ 0,00	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>
COTIZACIÓN	20	\$ 3.380.777,23	0	\$ 0,00	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>
CATÁLOGO ELECTRÓNICO	46	\$ 3.720.434,41	40	\$ 306.079,83	<a href="http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/">http://portal.compraspublicas.gob.ec/compraspublicas/</a>

ENAJENACIÓN, DONACIONES Y EXPROPIACIONES DE BIENES:

TIPO	BIEN	VALOR TOTAL	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
EXPROPIACIONES	INMUEBLE	\$ 105.236,76	

INCORPORACION DE RECOMENDACIONES Y DICTAMENES POR PARTE DE LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO

ENTIDAD QUE RECOMIENDA	No DE INFORME DE LA ENTIDAD QUE RECOMIENDA	No DE INFORME DE CUMPLIMIENTO	% DE CUMPLIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES	OBSERVACIONES	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
NO HE RECIBIDO OBSERVACIONES NI DICTÁMENES EN EL AÑO ANTERIOR			0		